ПРОТОКОЛ № 2

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликтов

г. Карталы 24.08.2017г.

Присутствовали:
1. Борисова Е.А.- -  заместитель председателя комиссии, руководитель аппарата
администрации Карталинского муниципального района;
2. Бабенко Н.Н. -  заместитель начальника отдела юридической и кадровой работы
администрации Карталинского муниципального района

секретарь комиссии;
3. Кислухина Н.И. - ведущий специалист отдела юридической и кадровой работы;
4. Синтяева Г.Г. - председатель КСП Карталинского муниципального района
5. Ишмухамедова Д.К.- начальник ФУ Карталинского муниципального района
6. Резник Н.М. -  начальник филиала Челябинского юридического колледжа в городе
Карталы;
7. Гольдин И.Г. -  председатель Совета ветеранов Карталинского муниципального района;
8. Демедюк В.К. -  председатель Собрания депутатов Карталинского муниципального
района;
9. Шушунов М.Г. - -председатель Общественной палаты Карталинского муниципального
района;
10. Волкова Н.В. -  советник главы по организационным вопросам.
Присутствовали приглашенные: Киричкова А.Ю., Базаева С.В., Дрюк Е.Н., Любимова
A.EL, Максютова Е.И.

Повестка дня:

1. О предоставлении муниципальными служащими Карталинского муниципального
района недостоверных и неполных сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера на себя и на своих родственников.

2. О предоставлении руководителями муниципальных учреждений Карталинского
муниципального района недостоверных и неполных сведения о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера на себя и на своих
родственников.

Ход заседания:

1. Выступили: Бабенко 11.11. которая пояснила, что начальник архивного отдела
администрации Карталинского муниципального района Киричкова А.Ю.
своевременно сдала сведения о доходах, имуществе и обязательствах
имущественного характера на себя и членов своей семьи, однако, во время
проведения анализа представленных сведений по сравнению с 2015 годом,
выяснилось, что в разДещ^ 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных
организациях» на супруга есть расхождения, а именно: в 2016 году в раздел 4 был

добавлен еще один банковский счет от 2005 года. Ранее этот счет нигде не был
указан.
В связи с этим, в целях упреждения коррупции, руководитель издал приказ о
проведении проверки достоверности, представленных Киричковой А.Ю.сведений о
доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.В соответствии с
«Положением о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых
гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и
муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими
требований к служебному поведению», утвержденным решением Собрания
депутатов Карталинского муниципального района от 28.02.2017г. № 251 была
проведена проверка достоверности сведений, представленных в кадровую службу
путем направления запросов в налоговую службу, Росреестр, правоохранительные
органы.
Все, представленные Киричковой АЛО. сведения подтвердились.
Киричкова А.Ю. -  пояснила следующее, что неуказанным в справке счетом супруга
Киричкова С.П. не пользовались 11 лет, и остаток там был не большой, копию счета
приложила, посчитала этот счетом закрытым. После обращения в банк в 2016 году
была получена справка о наличие этого счета и дохода от него в размере 24 копейки.
За 2016 год Киричкова А.Ю. указала данный счет и доход от него.
Решили: Признать причину предоставления неполных сведений о счетах в банках на
супруга Киричковой АЛО. объективной, и не являющуюся способом уклонения от
предоставления указанных сведений, учитывая, что Киричкова А.Ю. не имеет
дисциплинарных взысканий по итогам ранее,проведенных декларационных
кампании, указать муниципальному служащему в дальнейшем более ответственно
подходить к заполнению Справок.
Принято единогласно.

2. Выступили: Бабенко Н.Н., которая пояснила, что директор МФЦ Карталинского
муниципального района Базаева С.В. в соответствии с Положением о порядке
представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представляемых лицами, претендующими на замещение должностей
руководителей муниципальных учреждений Карталинского муниципального района,
и лицами, замещающими данные должности», утвержденным постановлением
администрации Карталинского муниципального района № 388 от 14.03.2013года,
представила сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своевременно. Однако при проведения анализа представленных сведений
по сравнению с 2015 годом, выяснилось, что в разделе 6.1. «Сведения об имуществе,
находящимся в пользовании» Базаева С.В. не указала земельный участок, который
был оформлен в аренду в октябре 2014 года, тем самым представила неполные
сведения по данному разделу в 2015 году, что выяснилось при проведения
сравнительного анализа в 2016 году.
Базаева С.В. -  при заполнении справок не указала земельный участок, находящийся
у нее в аренде но незнанию, так как полагала, что отражается только имущество,
находящееся в собственности.
В соответствии с Положением о проверке достоверности и полноты сведений о
доходах, об имущешже и обязательствах имущественного характера,
представляемых лицами гфетендующими на замещение должностей руководителей
муниципальных учреждений Карталинского муниципального района, и лицами,
замещающими данные должности, утвержденным постановлением администрации

Карталинского муниципального района от 08.04.2013г. № 606 была проведена
проверка сведений, представленных Базаевой С.В., все сведения представлении в
2016 году в полном объме.
Решили: Признать причину не предоставления полных сведений необъективной и
рекомендовать руководителю применить к руководителю муниципального
учреждения конктретную меру ответственности.
Принято: 10 чел.- « за».

Шушунов М.Г. -  воздержался.
3. Выступила: Бабенко Н.П., которая пояснила, что в Комиссию поступила служебная

записка начальника Финансового управления Карталинского муниципального
района Ишмухамедовой Д.К. о том, что начальник отдела Финансового управления
Дрюк Е.Н.представила сведения о доходах , об имуществе и обязательствах
имущественного характера на своего супруга за 2016 год не достоверно и не в
полном объме в части наличия сельскохозяйственной техники.
Дрюк Е.Н объяснила факт нарушения тем, что не знала , что супруг приобретает и
продает, так как он имеет КФХ и сам ведет свою бухгалтерию и её в известность не
ставит.
С Дрюк Е.Н. была взята объяснительная по данному факту.
В соответствии с пунктом 3.13 должностных инструкций Дрюк Е.Н. -
муниципальный служащий обязан добросовестно исполнять должностные
обязанности, статья 14.2 25-ФЗ «О муниципальной службе» , а в должностных
обязанностях прописано предоставлять сведения о доходах, имуществе и
обязательствах имущественного характера в полном объеме и достоверные на себя и
членов своей семьи.
Ишмухамедова Д.К. - в настоящее время все сведения уточнены и представлены в
полном объеме, проведена беседа с Дрюк Е.Н. и в дальнейшем , надеюсь, нарушений
не будет.
Волкова Н.В -  в соответствии с законодательством, супруг -  это близкий
родственник и в семье по закону совместное ведения хозяйства.
Решили: Е1ризнать причину не предоставления Дрюк Е.Н.полных сведений об
доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера на своего супруга
необъективной и рекомендовать руководителю применить к муниципальному
служащему конктретную меру ответственности.

Принято: единогласно.

4. Слушали Борисову Е.А.. которая пояснила, что в период декларационной кампании
2016 тогда зам.главы Ломовцев С.В. представил недостоверные сведения о доходах
на свою супругу, были сданы уточненные сведения и на них получен
положительный ответ.
В комиссию поступило уведомление от Ломовцева С.В. рассмотреть данный вопрос
без его участия , г.к. он находится на выезде по территории района.
Предлагаю комиссии рассмотреть данный вопрос без участия муниципального
служащего.
Принято: единогласно. {
Бабенко Н.Н. пояснила, что в уведомлении Ломовцев С.В. сообщает, что при
заполнении справки ошибочно указал доходы супруги за 2015 год, сумма дохода

была выше в 2015 годк по сравнению с 2016 годом. Уточненные сведения
проверены в налоговой подтверждены.

Решили: Признать причину предоставления недостоверных сведений о доходах
супруги объективной и не являющуюся способом уклонения от предоставления
указанных сведений. Указать муниципальному служащему в дальнейшем более
ответственно подходить к заполнению Справок.
Принято единогласно.

Зам.председателя комиссии

Секретарь комиссии
Члены комиссии:

Е.А.Борисова

Н.Н. Бабенко

Н.В.Волкова
Т.Г.Синтяева
Н.М.Резник
Н.И.Кислухина
Д.К.Ишмухамедова
М.Г.Шушунов
И.Г.Гольдин
В.К.Демедюк